
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.5 del 17/07/2015 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2014           
 
L’anno duemilaquindici addì diciassette del mese di luglio alle ore diciannove e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Presidente Sì 

2. CAU EMANUELE - Consigliere Sì 

3. COSSU GIULIA - Consigliere Sì 

4. ACCA ANTONELLA - Consigliere No 

5. MARRAS GIULIANO - Consigliere Sì 

6. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco No 

7. LORIA FRANCA - Consigliere Sì 

8. TRUDU ANGELO - Consigliere No 

9. PUDDU AGOSTINO - Consigliere Sì 

10. MASSA MARIA SERENA - Consigliere Sì 

11. ANEDDA RAMONA - Consigliere Sì 

12. CAU ELIA - Consigliere Sì 

13. CAU GIANPIETRO - Consigliere No 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 4 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SOI SALVATORE nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

 il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnico - contabile; 

ha espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 

 
PREMESSO che  con  decreto legislativo n. 118  del 23/06/2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 117-comma 3 della Costituzione; 
 
RICHIAMATO il  D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs 23 giugno 
2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili  ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
DATO ATTO che con decorrenza 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 
cui al citato D.Lgs 118/2011; 
 
RILEVATO  che il rendiconto relativo all’esercizio 2014 deve essere approvato secondo le regole  
vigenti nell’esercizio 2014, pertanto applicando i principi precedenti alla modifica di cui al D.Lgs 
118/2011, come  modificato ed  integrato dal D.Lgs 126/2014 e secondo gli schemi di cui al DPR 
194/1996; 
 
VISTO  il decreto Lgs. 18 agosto  2000, n. 267 e richiamati in particolare  gli artt.  227 e seguenti del 
titolo VI   relativi alla formazione del rendiconto della gestione comprendente il conto del bilancio, il 
conto del tesoriere ed il conto del patrimonio; 
 
VISTO  lo statuto del comune; 
 
VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 
DATO ATTO  CHE: 
-con  deliberazione C.C. n. 15 del  07/08/2014 è stato approvato il bilancio di previsione  2014, il 
bilancio pluriennale e la relazione previsionale e programmatica 2014/2016; 
-Nel corso dell’anno sono state approvate le seguenti deliberazioni di variazione al bilancio di 
previsione: 
- deliberazione del consiglio comunale n. 16 del 30/09/2014; 
- deliberazione del consiglio comunale n. 20 del 26/11/2014 (assestamento); 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 25 del 07/04/2015  con la quale   il responsabile del servizio 
finanziario,  con l’ausilio degli altri responsabili di servizio, ha provveduto ai sensi dell’art. 228 del D. 
Legs. 267/2000 al riaccertamento  dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 
 
CONSIDERATO  che con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 28/05/2015 è stata 
approvata la relazione e lo schema del conto consuntivo  2014; 
 
VISTO l’art. 227 del T.U.E.L.  il quale dispone che la proposta  per l’approvazione del rendiconto  deve 
essere messa a disposizione  dei consiglieri almeno  venti giorni prima dell’approvazione del 
rendiconto; 
 
VISTO  l’art. 46  del  regolamento  comunale di contabilità approvato con deliberazione c.c. 58 del 
30/10/1997, il quale prevede che lo schema di rendiconto approvato dalla Giunta Comunale è messo 
a disposizione dei consiglieri comunali 20 giorni prima della seduta consiliare per l’approvazione  del 
conto; 
 
DATO ATTO   che con lettere prot. n. 2242 del 19/06/2015 i consiglieri sono stati informati che la 
proposta relativa all’approvazione del conto è  depositata nell’ufficio di ragioneria a disposizione  degli 
stessi; 
 



PRESO ATTO  che il conto della gestione di cassa per l’esercizio 2014, ai sensi dell’art. 226 del D. 
LGS 267/2000 è stato reso dal tesoriere Banco di Sardegna ed è stata accertata la regolarità di tutte 
le movimentazioni  esposte dal medesimo Tesoriere nel quadro riepilogativo  e dallo stesso 
sottoscritto; 
 
VISTA la relazione del Revisore dei conti dott. Serra Cecilia, nominata revisore dei conti  per il periodo  
31/07/2013-30/07/2016 con la deliberazione C.C. n. 25 del 09/07/2013, redatta ai sensi del decreto 
legislativo  267/2000, da cui risulta la regolarità del conto  in oggetto e meritevole di approvazione; 
 
VISTO l’art. 16 comma 26, el D.L. n. 138/2011 il quale ha previsto l’obbligo di allegazione al 
rendiconto generale,  di un prospetto delle spese  di rappresentanza, così come definito  dal DM 23 
gennaio  2012 del ministero dell’Interno; 
 
VISTO l’art. 77-quater comma 11del D.L. n. 112 del 25 giugno 2008, convertito  con modificazioni  
dalla legge 133 del 06 agosto  2008, il quale prevede che i prospetti dei dati SIOPE costituiscano un 
allegato obbligatorio del rendiconto; 
 
VISTO l’art. 6  comma 4, del D.L 95/2012 che recita:  ” A decorrere dall’esercizio  finanziario 2012,  i 
comuni e le provincie allegano al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica 
dei crediti  e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate: la predetta nota, asseverata dai rispettivi 
organi  di revisione,  
evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso il  comune o 
la provincia adottano senza indugio, e comunque non oltre il termine dell’esercizio finanziario in corso, 
i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione  delle  partite  debitorie  e creditorie”;  
 
DATO ATTO   che non è stato possibile effettuare la verifica  di cui sopra, per quanto riguarda la 
società Abbanoa S.p.A. in quanto non sono pervenuti i dati necessari  ai fini dell’adempimento.  Il  
comune di Senis ha comunicato con nota n. 647 del 24/02/2015  il dettaglio delle risultanze contabili al 
31/12/2014 e con nota n. 2117 del 10/06/2015 si sollecitava  la situazione contabile  della società 
partecipata al 31/12/2014; 
 
CONSIDERATO  che a tutt’oggi non sono pervenuti i dati contabili e che pertanto è impossibile 
verificare eventuali discordanze con i dati dell’Ente, pertanto il Revisore non può procedere 
all’asseverazione; 
 
VISTO il conto del patrimonio allegato; 
 
VISTO l’elenco dei residui attivi e  passivi; 
 
VISTO il rendiconto degli agenti contabili; 
 
DATO ATTO  che al 31/12/2014 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio; 
 
CONSIDERATO  dover approvare il conto consuntivo 2014 in tutti i suoi contenuti dai quali emerge il 
quadro riassuntivo  della gestione finanziaria ed il risultato finale complessivo della stessa; 
 

Con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 
 

 
DI  APPROVARE il conto consuntivo  di questo  comune per l’esercizio finanziario  2014 nelle 
seguenti risultanze:  
  
 
 
 
 
 
 
 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                            RESIDUI            COMPETENZA          TOTALE 

Fondo cassa al 01/01/14                                                                  898.894,49 
Riscossioni                         353.620,98                732.260,33       1.085.881,31 
Pagamenti                          426.870,33                610.955,42       1.037.825,75 
Fondo cassa al 31/12/14                                                                  946.950,05 
 
Residui attivi                      613.870,82                 407.802,27       1.021.673,09 
Residui Passivi               1.050.278,17                 488.070,73       1.538.348,90 
AVANZO                                                                                          430.274,24 
 
DI DARE ATTO che i dati totali delle riscossioni  e dei pagamenti concordano perfettamente con quelli 
del tesoriere; 
 
DI APPROVARE l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 
 
DI APPROVARE il rendiconto generale del patrimonio così come risulta  dall’allegato prospetto; 
 
DI APPROVARE la relazione della Giunta comunale e tutti gli allegati. 
 
DI  PRENDERE ATTO  che, per le motivazioni espresse in premessa, agli atti del consuntivo 2014 
non risulta allegata la nota informativa dei debiti e crediti esistenti alla data del 31/12/2014 prevista ai i 
sensi del D.L. n. 95/2012 con riferimento alla Società partecipata  Abbanoa Spa; 
 
DI DARE ATTO che il suddetto allegato obbligatorio  verrà sottoposto  all’approvazione del consiglio  
non appena verranno resi disponibili i dati da parte della partecipata. 
                                  
RAVVISATA l’urgenza, con  separata votazione, unanime, viene dichiarata la  presente 
immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267. 
 
 





Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 23/07/2015 al 07/08/2015  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Senis, lì _______________________ Il Segretario Comunale 

F.toSCALA MARIA BONARIA 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 17-lug-2015 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Senis, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA 

 

 
DA TRASMETTERE A  
  

 UFFICIO TECNICO 

 UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 UFFICIO CONTABILE 

 UFFICIO VIGILANZA 

 UFFICIO SERVIZIO SOCIALE 
 

Il Segretario Comunale 
      

 


